
Geral 11
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U I N T A - F E I R A  |  1 0  D E  J U L H O  D E  2 0 2 5  |  J O R N A L  P E Q U E N O

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 09/2025

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA, através de sua Pre-
goeira, torna público para conhecimento dos interessados que realizará 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 09/2025, Processo Ad-
ministrativo nº 36/2025, do tipo Menor Preço Global, que tem como 
objeto a Contratação de empresa para prestação de serviço de di-
sponibilização de acesso à rede de internet, a fim de atender às 
necessidades do município de Capinzal do Norte/MA., com data de 
abertura dia 30/07/2025, às 09h00min. A Licitação será regida pela Lei 
nº. 14.133/21 e suas alterações. O Edital poderá ser consultado e obtido 
GRATUITAMENTE na sala da Comissão Permanente de Licitações, lo-
calizado na Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre, Capinzal do Norte, 
Maranhão, CEP - 65.735-000, de segunda a sexta-feira 08h00min às 
12h00min ou através do e-mail: cpl@capinzaldonorte.ma.gov.br, sítio: 
https://www.capinzaldonorte.ma.gov.br, SINC-Contrata/TCEMA e ainda  
https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/.

Capinzal do Norte/MA, 09 de julho de 2025.
Eliane Felix Almeida Paiva

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ/MA

AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔ-
NICO SRP Nº 17/2025. A Prefeitura Municipal de Grajaú/MA, por 
intermédio  da Secretaria Municipal de Saúde, nos termos da Lei 
Federal nº 14.133, de 2021 e alterações posteriores e Decre-
to Municipal 004/2024, AVISA aos interessados que o PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 17/2025, tendo por objeto o Registro de 
Preços para a Contratação de empresa para prestação de ser-
viços médicos especializados visando atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde, com abertura prevista para o dia 
09/07/2025 às 09:00, FICA ADIADO para o dia 10/07/2025 às 
14:00. Grajaú/MA, por motivos de problemas com os arquivos 
dos Editais 09 de julho de 2025. Luís Fernando Barros Mourão - 
Secretário Municipal de Saúde Portaria nº. 025/2025-Gab

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025

AVISO DE REPUBLICAÇÃO

O Município de Capinzal do Norte - MA, através de sua Agente de Con-
tratação, torna público para conhecimento dos interessados que realizará 
Licitação na modalidade Concorrência Eletrônica nº. 04/2025, Processo 
Administrativo nº. 35/2025, do tipo menor preço global, que tem como 
objeto a contratação de empresa para a prestação de serviços iner-
entes à execução da quadra poliesportiva coberta, no município 
de Capinzal do Norte/MA, com data de abertura dia 29/07/2025, às 
09h00min. A Licitação será regida pela Lei nº. 14.133/21 e suas alter-
ações. O Edital poderá ser consultado e obtido gratuitamente na sala 
da Comissão Permanente de Licitações, localizado na Avenida Lindolfo 
Flório, s/nº, Vista Alegre, Capinzal do Norte, Maranhão, CEP - 65.735-
000, de segunda a sexta-feira 08h00min às 12h00min ou através do 
e-mail: cpl@capinzaldonorte.ma.gov.br, sítio: https://www.capinzaldonor-
te.ma.gov.br, SINC-Contrata/TCEMA, Portal Nacional de Compras Públi-
cas e ainda https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/. Eliane Felix 
Almeida Paiva – Agente de Contratação. Capinzal do Norte/MA, 09 de 
julho de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA 

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica Nº 002.1/2025

Processo Adm. Nº 021/2025
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002.1/2025 - O Município de Afonso 
Cunha - MA, torna público aos interessados que, com base as dispo-
sições da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, que reali-
zará às 10h00min ( dez horas) do dia 25 de julho de 2025, a licitação 
na modalidade Concorrência Eletrônica nº 002.1/2025, do tipo menor 
preço global, sob o Sistema de Registro de Preços, tendo por objeto 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA. A pre-
sente licitação será realizada através da plataforma https:// www.licitaa-
fonsocunha.com.br .  O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
de segunda a sexta das 08h00min às 12h00min para retirada grátis na 
Sala da Comissão de Contratação, localizada na Praça da Comunidade, 
nº 56, Centro, Afonso Cunha - MA, CEP: 65.505.000, ou por consulta no 
site https://www.afonsocunha.ma.gov.br/,  www.tce.ma.gov.br e https://
pncp.gov.br/, demais informações na Comissão de Contratação ou por 
e-mail cpl-afonsocunha@hotmail.com. Alexandre Ramires Brito. Agente 
de Contratação. Afonso Cunha/MA. 10 de julho de 2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ/MA

AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔ-
NICO SRP Nº 15/2025. A Prefeitura Municipal de Grajaú/MA, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Administração, Planeja-
mento e Gestão, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 2021 e 
alterações posteriores e Decreto Municipal 004/2024, AVISA aos 
interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 15/2025, 
tendo por objeto o Registro de Preços para a aquisição de Gê-
neros Alimentícios para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão de Grajaú/
MA, com abertura prevista para o dia 04/07/2025 às 09:00, FICA 
ADIADO para o dia 14/07/2025 às 14:00. Grajaú/MA, por motivos 
de problemas com os arquivos dos Editais 09 de julho de 2025. 
Raquel Carvalho Jorge Araújo - Secretária Municipal de Adminis-
tração, Planejamento e Gestão.

Inscrições para o Transformar Juntos 2025 
seguem abertas até segunda-feira (14)
O evento, organizado pelo Sebrae, é gratuito e terá programação abrangente, com foco 
na inovação, políticas e boas práticas para melhorias no ambiente de negócios e terá 
como destaque temas ligados à COP 30

Seguem abertas até a próxima 
segunda-feira (14) as 
inscrições para o Transformar 
Juntos 2025, evento gratuito 
organizado pelo Sebrae 
nos dias 15 e 16, reunindo 
atores de desenvolvimento, 
agentes públicos, parceiros da 
iniciativa privada, entidades 
do Conselho Deliberativo 
e do Sistema S, além de 
organizações do terceiro setor, 
no Complexo Multicenter 
Negócios e Eventos.
Durante dois dias e com uma 
programação abrangente, o 
evento vem com a proposta de 
discutir pautas e boas práticas 
para a melhoria do ambiente 
legal para os pequenos 
negócios. E, alinhado com a 
ambiência da COP 30, que 
acontecerá em novembro, na 
capital paraense, o Transformar 
Juntos 2025 será um evento 
Carbono Neutro, incorporando 
temáticas de inovação e 
sustentabilidade como 
preparação para o futuro. 
As inscrições podem ser feitas 
no Sympla, sem nenhum 
custo para o participante, no 
link https://bit.ly/4nCblFp.  
A programação, que vai se 
estender durante os dias 
15 e 16 de julho, das 8h às 
18h, organizada a partir dos 
seguintes eixos: Gestão e 
Políticas Públicas; Lideranças 
Locais e Governança; 
Simplificação; Sala do 
Empreendedor; Inclusão 
Socioprodutiva; Identidade, 
vocações e mercado; Compras 
Públicas e Acesso ao Crédito; 
Inovação; Resiliência 
Climática e Sustentabilidade e 
Empreendedorismo na Escola.
São parceiros do Sebrae na 
edição 2025 do Transfomar 
Juntos, o governo de Estado, 
Pacto Global da ONU, 
Federação dos Município e 
prefeituras, Universidades, 
TCE, Ministério da Gestão e 
Inovação - MGI, Ministério 
Público Estadual, Ministério 

do Desenvolvimento, 
Indústria, Comércio e 
Serviços - MDIC, Tribunal de 
Justiça - TJMA, instituições 
do Sistema S, Instituições de 
Crédito, Suzano, Sebrae/MA, 
Ecossistema de Inovação, 
Assembleia Legislativa, Vale, 
Suzano e Órgãos integrantes da 
Redesim (estadual e federal).
A gerente da Unidade de 
Ambiente de Negócios do 
Sebrae no Maranhão, Larissa 
Leite, ressaltou a importância 
do Transformar Juntos. “Trata-
se de um espaço para conexões 
e debates sobre temas que 
impactam o desenvolvimento e 
os pequenos negócios. Vamos 
simular o ambiente de uma 
Cidade Empreendedora do 
futuro, com debates muito 
importantes porque têm o 
objetivo de proporcionar 
uma visão ampla sobre temas 
atuais, como sustentabilidade 
e inovação e discutir como 
eles impactam no dia a dia 
dos pequenos negócios e no 
ambiente do desenvolvimento”, 
esclareceu.
CIDADE 
EMPREENDEDORA E 
INTELIGENTE 

Em sua terceira edição, o 
Transformar Juntos será um 
espaço idealizado para ampliar 
a visão estratégica para o 
desenvolvimento, reforçando 
a importância de políticas 
públicas efetivas com foco 
em temas atuais. Em uma 
ampla programação, estão 
previstos palestras, oficinas, 
workshops, encontros, paineis 
e a apresentação de boas 
práticas e casos de sucesso na 
implementação de políticas 
públicas. O evento reunirá 
especialistas e agentes da 
transformação local, incluindo 
autoridades municipais e 
estaduais, gestores públicos, 
parceiros da iniciativa 
privada e terceiro setor, 
empreendedores e atores do 
desenvolvimento estadual.
Com um conceito renovado, 
a edição 2025 do Transformar 
Juntos simula uma Cidade 
Empreendedora Inteligente, 
onde agentes estratégicos se 
conectam ao público para 
impulsionar a inovação, 
inclusão e sustentabilidade, 
além de fortalecer e 
compartilhar políticas públicas 
de impacto no ambiente de 

negócios. Nesta edição, a 
expectativa é da participação 
de 4.000 pessoas, com 
participação de caravanas 
vindas de vários municípios do 
Maranhão. 
“Com o Transformar Juntos, 
queremos colocar na agenda 
dos parceiros e participantes 
o impacto da inovação e das 
conexões para a conquista das 
cidades do futuro, inteligentes 
e empreendedoras, de forma 
bem dinâmica, reforçando 
a ideia do papel de cada 
instituição, parceiro e ator 
de desenvolvimento nesse 
importante processo, para 
o qual estamos lançando 
as bases neste momento, 
convidando a todos para essa 
participação, que é decisiva 
para o nosso futuro”, explicou 
o superintendente do Sebrae no 
Maranhão, Albertino Leal de 
Barros Filho.
PROGRAMAÇÃO

A programação confirmada 
até o dia 09/07 você pode 
consultar no Link https://bit.
ly/40LSA8H. 

Parnarama

Fazendeiro é acionado 
por abandono de búfalos
Dezenas de animais morreram e centenas estão em estado de inanição por falta de comida e água

O Ministério Público do 
Maranhão ajuizou, nessa 
terça-feira (8), Ação Civil 
Pública (ACP), com pedido 
de liminar, para mitigar os 
danos ambientais causados 
pelo abandono de cerca de 
mil búfalos, na Fazenda 
Patos, em Parnarama. Os 
animais foram abandonados 
pelo pecuarista Antônio Jader 
Jerônimo de Matos e estão 
em estado de inanição pela 
falta de alimentos e água.
O promotor de justiça 
Renato Ighor Viturino 
Aragão solicitou ao Poder 
Judiciário que determine ao 
Estado do Maranhão e ao 

Município de Parnarama a 
busca e apreensão de todos 
os animais sobreviventes e 
estes sejam levados a alguma 
propriedade pública ou 
privada para serem tratados. 
O resgate deve ser feito com 
o auxílio da Agência Estadual 
de Defesa Agropecuária 
(Aged) e da Polícia Militar.
Além disso, a Promotoria de 
Justiça requereu o bloqueio 
das contas bancárias do dono 
da fazenda para garantir o 
custeio das despesas com a 
alimentação e o tratamento 
dos animais. Também foi 
solicitada a aplicação de 
multa contra o Estado do 

Maranhão e o Município de 
Parnarama caso não efetuem 
o resgate do rebanho.
“O que se procura com a 
presente demanda é salvar os 
animais em perigo de vida e 
também proporcionar uma 
melhor qualidade de vida aos 
moradores de Parnarama, 
permitindo que todos tenham 
direito a um meio ambiente 
equilibrado, já que a morte 
de todos os animais pode 
causar danos ambientais e 
sanitários”, afirmou, na ACP, 
Renato Viturino Aragão.
PENALIDADES

O MPMA requereu à Justiça 

que Antônio Jader Jerônimo 
de Matos perca, de forma 
definitiva, a propriedade dos 
animais e seja condenado a 
pagar multa por danos morais 
coletivos em virtude dos 
maus-tratos aos animais; seja 
condenado a custear todas 
as despesas que o rebanho 
bubalino necessitar, incluindo 
deslocamento, tratamento, 
manutenção e manejo de 
pessoal; e, ao final, que os 
animais sejam leiloados e 
o dinheiro revertido para 
o pagamento das despesas 
realizadas pelo Estado do 
Maranhão e pelo Município 
de Parnarama.

Multicenter Negócios e Eventos será transformado em Cidade Empreendedora Inteligente nos dias 15 e 16, 
na edição 2025 do Transformar Juntos

DIVULGAÇÃO


